

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE A COMISIEI DE FILOLOGIE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE TONT
CNP [REDACTED]

PRENUMELE ANAMARIA-BIANCA
Postul pentru care candidează ASISTENT UNIVERSITAR

Disciplinele Romanian language III, IV (compulsory for foreign students); Limba română – limbaj specializat: învățământul artistic și socio-uman; Limba română – limbaj specializat: limbaj medical, Poziția în Statul de funcții 12, Departamentul de Limba și Literatura Română, Facultatea de Litere, Universitatea din Oradea.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Litere, Universitatea din Oradea	Limbă și literatură	2010-2013	licențiat
2.	Facultatea de Litere, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca	Filologie	2013-2015	master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Litere, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca	Filologie	2015-2019	doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Școala Gimnazială Nr. 1 Nucet	învățământ	2013-2015	profesor debutant în învățământul preuniversitar
2.	Liceul Tehnologic Nr. 1 Șuncuiș	învățământ	2015-2019	profesor cu grad definitiv în învățământul preuniversitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar

(Se vor detalia publicațiile, specificând statutul candidatului autor/coautor, nr. de pagini ale articolelor, revista volumul colectiv, editura, anul publicației, ISBN/ISSN etc.)

- deține titlul științific de doctor în filologie;
- a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat / nerealizat

2. Lector universitar

- deține titlul științific de doctor în filologie;
- a publicat teza de doctorat sub egida unei edituri acreditate național sau internațional, cf. listelor actualizate CNCS;
- a publicat minimum 5 lucrări în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, din care cel puțin 3 apărute în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute de CNADTCU;
- a publicat cel puțin în formă electronică cu ISBN, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Realizat / nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE ALE COMISIEI DE FILOLOGIE

Domeniu activitate	Tipul activităților	Categorii	Titluri/ Activități	Punctaj	Realizat
1. Activitatea didactică și profesională (A1)	A1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1. Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat 30 p/carte	Tonț, Anamaria-Bianca, <i>Clasa proformelor din limba română contemporană</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, 2020, 273 pagini, ISBN 978-606-10-2095-9.	30 p	
		1.1.2. Autor/coautor [=autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, vol. de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică/ istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche) (a) autor 40 p/coautor 20 p fiecare carte; (b) 30 p autor; 15 p coautor fiecare carte	1. Tonț, Anamaria-Bianca, <i>Elementul predicativ suplimentar</i> , Oradea, Editura Creatio, 2020, 100 pagini, ISBN 978-606-94779-4-6. 2. Tonț, Anamaria-Bianca, <i>Opere lirice cu structură narativă. Studiu aplicativ pe opera Luceafărul de Mihai Eminescu</i> , Oradea, Editura Creatio, 2020, 68 pagini, ISBN 978-606-94779-3-9. 3. Tonț, Anamaria-Bianca, <i>Româna ca limbă străină (materiale pentru studenți)</i> , Oradea, Editura Creatio, 2020, 68 pagini, ISBN 978-606-94779-5-3.	30x3=90 p	
		1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale/de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) (a) coordonator 30 p/coautor 20 p fiecare carte; (b) coord. 25/coautor 15 p /carte			
		1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice/literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției (a) autor 25 p/coautor 15 p /carte; (b) autor 20 p/coautor 10 p /carte	1. Saint-Exupéry, Antoine de, <i>Micul prinț</i> , Oradea, Editura Aquila, 2016, ISBN 978-973-714-729-5. 2. Horaniț, Alina-Viorina, <i>Cuvinte izvorâte din suflet de copil (antologie)</i> , Oradea, Print Expert, 2017, ISBN 978-973-0-26094-6. 3. Morar, Zaharia, <i>Moartea și drumul spre veșnicie. Viața de dincolo de moarte</i> , Oradea, 2017, ISBN 978-973-0-25258-3. 4. Ionesi, Tiberiu-Andrei, <i>Vindecarea, dreptul oricărui creștin</i> , Oradea, Editura Creatio, 2020, 978-606-94779-9-1.	10x4=40 p	

		1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate (a) coordonator (editor) 20 p /co-editor 10 p fiecare volum; (b) coordonator (editor) 10 p /co-editor 7 p fiecare volum			
	A1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice/beletristice din autori consacrați -autor 15 p /coautor 10 p / carte			
		1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio-bibliografice, note și comentarii) - autor 15 p /coautor 7 p /carte			
	A1.3. Material didactic	Curs / manual universitar cu ISBN - autor 20 p/coautor 10 p /carte	Tonț, Anamaria-Bianca, <i>Româna ca limbă străină (materiale pentru studenți)</i> , Oradea, Editura Creatio, 2020, ISBN 978-606-94779-5-3.	20 p	
	A1.4. Îndrumare	Conducător de doctorat 10 p/calitatea			
T O T A L (punctaj indicator relevant 1)				180 p	
2. Activitate de cercetare (A2)	A2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco – autor articol 25 p./coautor de articol 15 p. /articol ; recenzie 10 p/recenzie	1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Adjective pronominales interrogative și relative ca proforme – o certitudine?”, în <i>Dacoromania</i> , serie nouă, nr. 1, 2018 (XXIII), pp. 90-99, ISSN 1582-4438. - indexată Clarivate Analytics (fosta Thomson Reuters) – Emerging Sources Citation Index (ESCI) https://mjl.clarivate.com/home?PC=MASTER&Wor	25x3=75 p	

		d=Dacoromania, EBSCO <a href="http://www.dacoromania.inst-
puscariu.ro/EBSCO%20Proof%20of%20Indexing.p
df">http://www.dacoromania.inst- puscariu.ro/EBSCO%20Proof%20of%20Indexing.p df și Scopus I.D. 21100224428. 2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre calitatea de proformă a numeralului din limba română”, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 10, nr. 2 (20), 2019, pp. 81-89, ISSN 2067-6557. - indexată EBSCO <a href="https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-
journals.htm">https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h- journals.htm 3. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substitut”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163, ISSN 2067-6557. - indexată EBSCO <a href="https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-
journals.htm">https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h- journals.htm		
	2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (exclus Google Scholar/Academic) - autor articol 15 p./coautor articol 7 p; 5 p/recenzie	1. Tonț, Anamaria-Bianca „Datoria profesorului de limba și literatura română”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 8, 2018, pp. 39-42, ISSN 2457-8428. - indexată BDI https://educatiaazi.wgz.ro/meniu/indexari în WorldCat <a href="https://www.worldcat.org/title/revista-
educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/revista- educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results 2. Tonț, Anamaria-Bianca „Analiza fenomenului de inculturație”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 6, 2019, pp. 7-10, ISSN 2457-8428. - indexată BDI https://educatiaazi.wgz.ro/meniu/indexari în WorldCat <a href="https://www.worldcat.org/title/revista-
educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/revista- educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results	15x4=60 p	

	3. Tonț, Anamaria-Bianca „Despre învățarea centrată pe elev”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 1, 2020, disponibil online pe https://educatiaazi.wgz.ro/ la 22.01.2020, ISSN 2457-8428. - indexată BDI https://educatiaazi.wgz.ro/meniu/indexari în WorldCat https://www.worldcat.org/title/revista-educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results 4. Tonț, Anamaria-Bianca „A învăța să înveți. Ghidul bobocului filolog”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 2, 2020, disponibil online pe https://educatiaazi.wgz.ro/ la 13.02.2020, ISSN 2457-8428. - indexată BDI https://educatiaazi.wgz.ro/meniu/indexari în WorldCat https://www.worldcat.org/title/revista-educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results		
2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate autor 15 p/coautor 7 p; recenzie 5 p; (b) în țară autor 10 p/ coautor 5 p recenzie 5 p / articol sau recenzie	1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre proadjective în sistemul proformelor din limba română”, în V. Cojocaru, M. Naidinoia-Tăbăcitu, Al. Nicolae, R. Zafiu, <i>Variație în română și în limbile romanice. Actele celui de al XVII-lea colocviu internațional al Departamentului de lingvistică (București, 24–25 noiembrie 2017)</i>, București, Editura Universității din București, 2018, pp. 103-108, ISBN 978-606-16-1023-5. 2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Observații privind proformele din limba română contemporană. Calitatea de prosubstantive a cliticelor pronominale personale”, în Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Veronica Olariu (editori), <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, pp. 245-	10x6=60 p	

		257, ISBN 978-606-714-506-9. 3. Tonț Anamaria-Bianca, „Creativitatea, o coordonată necesară în cadrul orelor de limba și literatura română”, în Simona Iordănescu (coordonator), <i>Revista Conferinței Internaționale „Innovative approaches in teaching activity”</i>, București, mai 2020, publicație electronică, pp. 991-992, ISBN 978-973-0-31799-8. 4. Tonț, Anamaria-Bianca, „Povestea dascălului invizibil și a alevului vizibil”, în Irina-Elena Petcu, Magda Cojocă, Speranța Petcu (coordonatori), <i>Profesor vizibil, profesor invizibil; portret de dascăl</i>, publicație electronică din cadrul Simpozionului European <i>Profesor vizibil, profesor invizibil; portret de dascăl</i>, București, 2021, pp. 569-570, ISBN 978-973-0-33896-6. 5. Tonț Anamaria-Bianca, „Fii schimbarea care vrei să o vezi în lume!”, în Victor Hariton Iacobescu, Marius Bălașa, Eugenia-Ioana Vlad, Tsengelidou Efthalia (coordonatori), <i>Revista Simpozionului Internațional „Be the voice of your generation”</i>, Slatina, 1 mai 2021, pp. 724-728, ISBN 978-606-074-409-2. 6. Tonț Anamaria-Bianca, „Feedbackul nonevaluativ în cadrul orelor de literatură”, în Florentina Blândul, Monica Suci, <i>Comunicare și feedback în actul educațional</i>, Editura Convex, Oradea, 2021, pp. 33-34, ISBN 978-973-9268-91-2.		
	2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN 2 p / articol (până la max. 50 p)	1. Teușdea, Bianca, „Rebus”, în <i>Noi</i>, nr. 1, 2007 (VIII), p. 11, ISSN 2284. 2. Teușdea, Bianca, „Editorial”, în <i>Noi</i>, nr. 1, 2008 (IX), p. 2, ISSN 2284.	2x6=12 p	

			3. Teușdea, Bianca, „Timpul”, în <i>Noi</i>, nr. 1, 2009 (X), p. 2, ISSN 2284. 4. Teușdea, Bianca, „Vreme trece”, în <i>Noi</i>, nr. 2, 2009 (X), p. 2, ISSN 2284. 5. Teușdea, Bianca, „Editorial”, în <i>Noi</i>, nr. 2, 2010 (XI), p. 2, ISSN 2284. 6. Teușdea, Bianca, „Mărțișorul”, în <i>Noi</i>, nr. 2, 2010 (XI), pp. 3-4, ISSN 2284.		
	2.2.Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) 15 p/atribuție sau din țară (b) 10 p / atribuție	1. Membru al Colegiului Redacțional al publicației științifice lunare cu peer review <i>Revista Educația Azi</i>, ISSN 2457-8428. 2. Membru al Comisiei de Elaborare a Regulamentului Conferinței Internaționale „Innovative approaches in teaching activity”, mai 2020. 3. Coordonator al Revistei Conferinței Internaționale „Innovative approaches in teaching activity”, ISBN 978-973-0-31799-8, București, 2020.	10x3=30 p	
		2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri/reviste acreditate, din străinătate (a) 7 p / din țară (b) 5 p / atribuție			
	2.3.Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională / națională, pe baza unui proiect de cercetare director 30 p ; membru 15 p / proiect			

		2.3.2.finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare titular 10 p / proiect		
2.4. Comunicări	Prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review (a) în străinătate 4 p, (b) în țară 2 p / comunicare	1. <i>Cea de-a doua conferință interdisciplinară a doctoranzilor UBB</i>, Baru Mare, 22-27 iulie 2017, cu lucrarea „Clasa proformelor din limba română. Calitatea de proforme a pronumelui personal”. 2. <i>Cea de-a XVI-a ediție a Simpozionului Internațional anual al Institutului de Filologie Română „A. Philippide”, Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Iași, 27–29 septembrie 2017, cu lucrarea „Observații privind proformele din limba română contemporană. Calitatea de prosubstantive a cliticelor pronominale personale”. 3. <i>Al 17-lea Colocviu internațional al Departamentului de lingvistică, București, 24-25 noiembrie 2017</i>, cu lucrarea „Despre proadjective în sistemul proformelor din limba română”. 4. <i>Conferința Internațională „Innovative approaches in teaching activity”, București, mai 2020</i>, cu lucrarea „Creativitatea, o coordonată necesară în cadrul orelor de limba și literatura română”. 5. <i>Simpozionul European „Profesor vizibil, profesor invizibil; portret de dascăl”, București, 2021</i>, cu lucrarea „Povestea dascălului invizibil și a elevului vizibil”. 6. <i>Simpozionul Internațional „Be the voice of your generation”, Slatina, 1 mai 2021</i>, cu lucrarea „Fii schimbarea pe care vrei să o vezi în lume!”.	2 p 4 p 4 p 4 p 4 p 4 p	

			7. Simpozionul Național „Comunicare și feedback în actul educațional”, online (https://meet.google.com/nnr-uwfa-ykc?hs=224), 8 iulie 2021, cu lucrarea „Feedbackul nonevaluativ în cadrul orelor de literatură”.	4 p	
T O T A L (punctaj indicator relevant 2)				263 p	
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova 20 p / carte			
	3.2. Premii și distincții academice	oferite de Universități, institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național 10 p / premiu			
	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor (menționarea explicită a numelui contribuției celui citat, 1 x lucrare cu ISBN sau ISSN) 2 p / lucrare în care apare	Imhoff, Brian; Tejedo-Herrero, Fernando, <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i> , UC Berkeley: Research Center for Romance Studies, vol. 66, 2009, p. 44. https://escholarship.org/uc/item/1nv015s3 Sterian, Florin, „Bibliografia românească de lingvistică (BRL, 60, 2017). Lucrări de lingvistică apărute în țara noastră în cursul anului 2017”, în LR, LXVII (2), pp. 127-254, p. 163. http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A29405/pdf	2 p 2 p	
		3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN / ISSN 5 p / recenzie			
	3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale 10 p / (b) naționale 5 p / conferință			

		https://www.scopus.com/results/authorNamesList.uri?sort=count-f&src=al&sid=0c9294f622b398e46055627931cd4892&sot=al&sdt=al&sl=42&s=AUTHLASTNAME%28tont%29+AND+AUTHFIRST%28anamaria%29&st1=tont&st2=anamaria&orcidId=&selectionPageSearch=anl&reselectAuthor=false&activeFlag=true&showDocument=false&resultsPerPage=20&offset=1&jtp=false&currentPage=1&previousSelectionCount=0&tooManySelections=false&previousResultCount=0&authSubject=LFSC&authSubject=HLSC&authSubject=PHSC&authSubject=SOSC&exactAuthorSearch=false&showFullList=false&authorPreferredName=&origin=searchauthorfreelookup&affiliationId=&txGid=8b7e86130e1e5faec903980bae268492 EBSCO 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Adjective pronominale interrogative și relative ca proforme – o certitudine?”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, nr. 1, 2018 (XXIII), pp. 90-99. http://www.dacoromania.institutul.ro/EBSCO%20Proof%20of%20Indexing.pdf 2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre calitatea de proformă a numeralului din limba română”, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 10, nr. 2 (20), 2019, pp. 81-89. 3. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substitut”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. https://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&prfile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=20676557&AN=123945561&h=flpTnKxihXKJ%2bW	2 p	
			2 p	
			2 p	

			844UkXdZalsdLvCNjA4u0mImzRDx4MYMi47lmEexvL1Ink%2fnpbDTMRexGoQDjhn6abuvDzzw%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jml%3d20676557%26AN%3d123945561 CEEOL 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substitut”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=624756 2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre calitatea de proformă a numeralului din limba română”, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 10, nr. 2 (20), 2019, pp. 81-89. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=835475 ISSN 1. Tonț, Anamaria-Bianca, „Datoria profesorului de limba și literatura română”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 8, 2018, pp. 39-42. https://portal.issn.org/resource/ISSN/2457-8428# 2. Tonț, Anamaria-Bianca, „Analiza fenomenului de inculturație”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 6, 2019, pp. 7-10. https://portal.issn.org/resource/ISSN/2457-8428# 3. Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre învățarea centrată pe elev”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 1,	2 p	
				2 p	
				2 p	
				2 p	

			2020, disponibil pe https://educatiaazi.wgz.ro/ la 22.01.2020. https://portal.issn.org/resource/ISSN/2457-8428# 4. Tonț, Anamaria-Bianca, „A învăța să înveți. Ghidul bobocului filolog”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 2, 2020, disponibil pe https://educatiaazi.wgz.ro/ la 13.02.2020. https://portal.issn.org/resource/ISSN/2457-8428# 5. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Adjective pronominale interogative și relative ca proforme – o certitudine?”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, nr. 1, 2018 (XXIII), pp. 90-99. https://portal.issn.org/resource/ISSN/1582-4438 6. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substitut”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. https://portal.issn.org/resource/ISSN/2247-2371 7. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre calitatea de proformă a numeralului din limba română”, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 10, nr. 2 (20), 2019, pp. 81-89. https://portal.issn.org/resource/ISSN/2247-2371 ERIH 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Adjective pronominale interogative și relative ca proforme – o certitudine?”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, nr. 1, 2018 (XXIII), pp. 90-99. https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=480418 WORLDCAT		
--	--	--	--	--	--

		1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substitut”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. https://www.worldcat.org/title/cateva-consideratii-teoretice-privind-conceptele-de-substitut-anafor-si-proform/oclc/7812658945&referer=brief_results	2 p	
		2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre calitatea de proformă a numeralului din limba română”, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 10, nr. 2 (20), 2019, pp. 81-89. https://www.worldcat.org/title/journal-of-humanistic-and-social-studies-jhss	2 p	
		3. Tonț, Anamaria-Bianca „Datoria profesorului de limba și literatura română”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 8, 2018, pp. 39-42. https://www.worldcat.org/title/revista-educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results	2 p	
		4. Tonț, Anamaria-Bianca „Analiza fenomenului de inculturație”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 6, 2019, pp. 7-10. https://www.worldcat.org/title/revista-educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results	2 p	
		5. Tonț, Anamaria-Bianca „Despre învățarea centrată pe elev”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 1, 2020, disponibil https://educatiaazi.wgz.ro/ la 21.01.2020. https://www.worldcat.org/title/revista-educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results	2 p	
		6. Tonț, Anamaria-Bianca, „A învăța să înveți. Ghidul bobocului filolog”, în <i>Revista Educația azi</i>, nr. 2, 2020, disponibil pe https://educatiaazi.wgz.ro/	2 p	

		la 13.02.2020. https://www.worldcat.org/title/revista-educatia-azi/oclc/927979779&referer=brief_results		
		6. Tonț, Anamaria-Bianca, <i>Clasa proformelor în limba română contemporană</i>, teză de doctorat, Cluj-Napoca, 2019, https://www.worldcat.org/title/clasa-proformelor-din-limba-romana-contemporana/oclc/1204282108	2 p	
		LIB.WASHINGTON.EDU 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substitut”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. https://alliance-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=TN_doaj_soai_doaj_org_article_6ce8680872fd4594b4510c1440776333&content=PC&vid=UW&lang=en_US&search_scope=all&adaptor=primo_central_multiple_fe&tab=default_tab&query=any,contains.teusdea&offset=0	2 p	
		2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre calitatea de proformă a numeralului din limba română”, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 10, nr. 2 (20), 2019, pp. 81-89. https://alliance-primo.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/kjtuig/CP71185255130001451	2 p	
		3. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Adjective pronominale interogative și relative ca proforme – o certitudine?”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, nr. 1, 2018 (XXIII), pp. 90-99. https://alliance-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=TN_doaj_soai_doaj_org_article_6ce8680872fd4594b4510c1440776333&content=PC&vid=UW&lang=en_US&search_scope=all&adaptor=primo_central_multiple_fe&tab=default_tab&query=any,contains.teusdea&offset=0	2 p	

		explore/search?query=any,contains,dacoromania&tab=default_tab&search_scope=all&vid=UW&lang=en_US&offset=0 BCU CLUJ-NAPOCA 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substituit”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. 2 p 2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre calitatea de proformă a numeralului din limba română”, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 10, nr. 2 (20), 2019, pp. 81-89. 2 p http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/JE717G5KNE6JYF1KAH3LIM4B8JID6AB6P136S5G63Y2D4E8949-68776?func=full-set-set&set_number=960731&set_entry=000001&format=999 3. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Adjective pronominale interrogative și relative ca proforme – o certitudine?”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, nr. 1, 2018 (XXIII), pp. 90-99. 2 p http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/JE717G5KNE6JYF1KAH3LIM4B8JID6AB6P136S5G63Y2D4E8949-71548?func=full-set-set&set_number=960757&set_entry=000001&format=999 BCU BUCUREȘTI 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre proadjective în sistemul proformelor din limba română”, în V. Cojocaru, M. Naidinoia-Tăbăcitu, Al. Nicolae, R. Zafiu, <i>Variație în română și în limbile romanice. Actele celui de al XVII-lea colocviu internațional al Departamentului de</i> 2 p	
--	--	---	--

		lingvistică (București, 24–25 noiembrie 2017), București, Editura Universității din București, 2018, pp. 103-108. http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=213086_11&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=2&WebPageNr=1&SearchTerm1=VARIATIE%20IN%20ROMANA%20SI%20IN%20LIMBI%20.2.737787&SearchT1=&Index1=Uindex04&SearchMethod=Find_1&ItemNr=2 http://cachescan.bcub.ro/2019-01-25P/737787.pdf	
		2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substitut”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=213086_13&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=2&WebPageNr=1&SearchTerm1=JOURNAL%20OF%20HUMANISTIC%20AND%20SOCI%20.2.610748&SearchT1=&Index1=Uindex04&SearchMethod=Find_1&ItemNr=2	2 p
		3. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Adjective pronominal interogative și relative ca proforme – o certitudine?”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, nr. 1, 2018 (XXIII), pp. 90-99. http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=213086_16&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=10&WebPageNr=1&SearchTerm1=DACOROMANIA%20PERIODICE%20BULE%20.2.115356&SearchT1=&Index1=Uindex04&SearchMethod=Find_1&ItemNr=10	2 p
		4. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, <i>Clasa</i>	2 p

		<i>proformelor în limba română contemporană</i>, teză de doctorat, Cluj-Napoca, 2019, http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/7SA323M7PHGQLFG2GSX7B9M5J2I1JYU583172A5RFE7BKSEJ7J-07845?func=full-set-set&set_number=579249&set_entry=000001&format=999 BIBLIOTECA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, <i>Clasa proformelor în limba română contemporană</i>, teză de doctorat, Cluj-Napoca, 2019 https://aleph.bibnat.ro/F/IEVENNBTSXXY3DXXVKULHERHAJLMRKGFMRI961P3YIASAUXU7R-36494?func=full-set-set&set_number=049550&set_entry=000001&format=999 BCU TIMIȘOARA 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substituit”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. http://aleph.bcut.ro/F/?func=find-b&find_code=WRD&local_base=CUT01&request=journal%20of%20humanistic 2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre calitatea de proformă a numeralului din limba română”, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 10, nr. 2 (20), 2019, pp. 81-89. http://aleph.bcut.ro/F/?func=find-b&find_code=WRD&local_base=CUT01&request=journal%20of%20humanistic 3. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Observații privind proforme din limba română contemporană.	2 p	
			2 p	
			2 p	
			2 p	

		Calitatea de prosubstantive a cliticelor pronominale personale”, în Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Veronica Olariu (editori), <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, pp. 245-257. http://aleph.bcut.ro/F/YK1KY9GHAIKBT2YC81U6PJUIXG1VYS1Q4VSTDUUC9PGTRSOMX-68328?func=find-b&request=978-606-714-506-9&find_code=ISB&adjacent=Y&local_base=CUT01&x=53&y=10&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5= BCU IAȘI 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Observații privind proformele din limba română contemporană. Calitatea de prosubstantive a cliticelor pronominale personale”, în Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Veronica Olariu (editori), <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, pp. 245-257. http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000817107 2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Adjective pronominale interogative și relative ca proforme – o certitudine?”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, nr. 1, 2018 (XXIII), pp. 90-99. http://193.231.13.10:8991/F/NV9L2RGDMNS9BJARC7AN9SHMSLKQ78Q8JQXVJ7FNEK9Y7XFD4H-36391?func=find-b&request=1582-4438&find_code=ISN&adjacent=N&local_base=B	2 p	
			2 p	

		CU01&x=55&y=10&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5= 3. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substitut”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. http://193.231.13.10:8991/F/NV9L2RGDMNS9BJARC7AN9SHMSLKQ78Q8JQXVJ7FNEK9Y7XFD/AH-37379?func=find-b&request=2067-6557&find_code=ISN&adjacent=N&local_base=B CU01&x=43&y=11&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5= BCU ORADEA 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, <i>Clasa proformelor în limba română contemporană</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2020. https://catalog.bibliobihor.ro/opac/search?q=anamaria-bianca&max=&view=&sb=&ob=&level=all&material_type=all&do_file_type=all&location= BAR 1. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Câteva considerații teoretice privind conceptele de „substitut”, „anaforă” și „proformă””, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, vol. 8, nr. 1 (15), 2017, pp. 155-163. http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/U1X74D4LIGMBEIMVT3RNBXAG99Q08CD7S7UUEGNKM4QUTFD35M-82516?func=full-set-	2 p	
			2 p	
			2 p	

		set&set number=012542&set entry=000001&format=999 2. Teușdea Tonț, Anamaria-Bianca, „Despre calitatea de proformă a numeralului din limba română”, în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i> , vol. 10, nr. 2 (20), 2019, pp. 81-89. http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/U1X74D4LIGMBEJMVT3RNBXAG99QQ8CD7S7UUEGNKM4QUTFD35M-82516?func=full-set-set&set number=012542&set entry=000001&format=999	2 p	
	A3.7. Participarea la comisii de experți	De evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare 2 p / participare		
T O T A L (punctaj indicator relevant 3)			92	

Indicatorul 1.1. se referă la capitole din lucrări de concepție unitară, în care autorii capitolelor au statutul de coautori ai cărții; se deosebește deci de indicatorul 2.1.3., infra, care vizează studii și articole cuprinse în volume colective ocazionale și în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice.

La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3., pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.

Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (A1, A2, A3)

Condiții minimale, punctaj				
Domeniul de activitate	Profesor, abilitare	Conferențiar	Lector 75 %	Realizat/nerealizat
publicarea tezei de doctorat				
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 200 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.	minimum 100 de puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.	minimum 75 de puncte, din care minimum 45 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.	180 p
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 450 de puncte	minimum 300 de puncte	minimum 225 de puncte	263 p
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte	minimum 100 de puncte	minimum 75 de puncte	92 p
Total	minimum 850 de puncte	minimum 500 de puncte	minimum 375 de puncte	535 p

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Realizat / nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 30.07.2021

Candidat _____